






  

Договор № УПБОТиОС-19/746 от 29.10.2019 г. 

 

 

Годовой отчет о производственном экологическом контроле 

и локальном экологическом мониторинге окружающей 

среды Харьягинского месторождения 
4 

 

Оглавление 

ОГЛАВЛЕНИЕ ......................................................................................................................... 4 

ПЕРЕЧЕНЬ ТАБЛИЦ ............................................................................................................... 6 

ПЕРЕЧЕНЬ РИСУНКОВ .......................................................................................................... 8 

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ.................................................................................................. 10 
[...]
8 Газопровод «ЦПС – ДНС-2» 1235 159 6 

Объект негативного воздействия – куст ЕР-1 расположен на 4 км восточнее куста 

108 на левом берегу р. Колва.  

Объект негативного воздействия – куст ЕР-2 расположен в 3,5 км северо-северо-

восточнее куста 108 на правом берегу р. Лек-Харьяха.  

Объект негативного воздействия – куст NP-1 расположен в 6,8 км севернее куста 

108 на правом берегу р. Лек-Харьяха.  

Объект негативного воздействия – куст WP-1 расположен в 6,8 км северо-северо-

западнее куста 108.  

Кустовые площадки включают следующие объекты: 

1) Устья нефтедобывающих скважин;  

2) Скважинные укрытия;  

3) Измерительная установка (предназначена для измерения расхода продукции 

скважин по компонентам: газ, нефть, вода); 

4) Установка дозирования химических реагентов; 

5) Установка запуска средств очистки и диагностики трубопроводов (для осуществ-

ления запуска средств очистки и диагностики промысловых трубопроводов); 

6) Технологические трубопроводы; 

7) Эстакада технологических трубопроводов; 

8) Кабельная эстакада; 

9) Емкость для сбора дренажа с технологического оборудования, сборного и замер-

ного коллекторов (25 м3); 

10) Свеча рассеивания; 

11) Блок гребенок; 

12) Аварийный кустовой клапан отсекатель; 

13) Кустовая трансформаторная подстанция; 

14) Прожекторная мачта; 

15) Гидропанели; 

16) Молниеотводы; 

17) Станции управления УЭЦН; 

18) Блок нагревательной и вентиляционной системы; 

19) Емкость хранения дизельного топлива; 

20) Основные и аварийные дизель генераторы; 

21) Система электрообогрева коллекторов (греющий кабель).  

Сведения о количестве и назначении скважин, расположенных на кустовых площад-

ках, приведены в Таблица 2.1-3



 

Договор № УПБОТиОС-19/746 от 29.10.2019 г. 

 

 

Годовой отчет о производственном экологическом контроле 

и локальном экологическом мониторинге окружающей 

среды Харьягинского месторождения 
30 

 

Таблица 2.1-3 Сведения о количестве и назначении скважин 

№ 

п/п 
№ куста скважин 

Количество скважин 

добывающие водозаборные нагнетательные 

1. 108 14 3 8 

2. EP-1 18 1 4 

3. EP-2 15 1 6 

4. NP-1 7 1 - 

5. WP-1* 8 1 - 

*пробурено на 01.04.2021 

Технологическая схема кустовой площадки скважин обеспечивает: 

o Герметизацию устья скважин и направление потока добываемой жидкости в тех-

нологические трубопроводы (система нефтесбора и нефтезамера); 

o Сбор и транспортировку добываемого флюида в систему внутрипромысловых 

трубопроводов; 

o Обогрев всех трубопроводов и технологического оборудования; 

o Измерение расхода продукции скважин, по компонентам: газ, нефть, вода;  

o Закачка химических реагентов в выкидные трубопроводы после устьевой арма-

туры (ингибитор коррозии, деэмульгатор, биоцид); 

o Проведение мероприятий по очистке промысловой системы нефтесбора; 

o Обеспечение автоматической защиты персонала и оборудования в нештатных си-

туациях; 

o Сбор дренажей от рабочих трубопроводов. 

Помимо добычи нефти на территориях кустовых площадок могут производиться бу-

ровые работы и работы по капитальному ремонту (КРС) скважин.  

Объект негативного воздействия – ВП. Расположен в 5,9 км западно-северо-западнее 

куста 108.  

ВП включает в себя следующие объекты: 

➢ Здания общежитий – 4 шт; 

➢ Столовая на 150 посадочных мест; 

➢ Пост охраны; 

➢ Прачечная; 

➢ Медпункт; 

➢ Площадка разгрузки дизтоплива; 

➢ Емкости хранения дизельного топлива объемом 50 м3 – 4 шт.; 

➢ Емкости с горячей водой – 2 шт.; 

➢ Котельная и дизельные генераторы 5 ед.; 

➢ Насосная перекачки бытовых стоков и очистные сооружения бытовых стоков 

(60м3/сут.); 

➢ Емкости хранения сточных вод 25 м3 – 2 шт.; 

➢ Станция очистки воды и обезжелезивания; 

➢ Станция очистки воды (водоподготовка); 



 

Договор № УПБОТиОС-19/746 от 29.10.2019 г. 

 

 

Годовой отчет о производственном экологическом контроле 

и локальном экологическом мониторинге окружающей 

среды Харьягинского месторождения 
31 

 

➢ Емкости питьевой воды 10 м3 – 2 шт.; 

➢ Резервуары противопожарного запаса воды 100 м3 – 2 шт.; 

➢ Артезианская скважина WW-1B (для хозяйственно бытового водоснабжения вах-

тового поселка). 

Новый вахтовый поселок находится на 1,3 км к западу от куста 108. На территории 

вахтового поселка размещаются следующие объекты: 

➢ Водогрейная котельная; 

➢ Аварийные дизельные генераторы; 

➢ Резервуарный парк дизельного топлива; 

➢ Насосная станция дизельного топлива; 

➢ Площадка слива дизельного топлива; 

➢ Система очистки хозяйственно-бытовых стоков: 

➢ Емкость усреднительная хозяйственно-бытовых стоков; 

➢ Станция очистки хозяйственно-бытовых сточных вод; 

➢ Стоянки легкового автотранспорта, автомобилей скорой медицинской помощи, 

грузового автотранспорта; 

➢ Станция водоподготовки; 

➢ Общежития на 308 мест;  

➢ Столовая. 

Водогрейная котельная. Теплоснабжение объекта осуществляется с помощью ко-

тельной. Котельная оборудована двумя рабочими и одним резервным водогрейными кот-

лами Viessmann Vitoplex, работающими на газообразном топливе, поставляемом с ЦПС. 

Номинальная тепловая мощность каждого котла 1,1 МВт. 

В случае аварии (прекращение поставки газообразного топлива) котельная перево-

дится на работу на аварийном дизельном топливе. Для слива дизельного топлива котельной 

имеется дренажная ёмкость объёмом 5 м3. 

Аварийные дизельные генераторы. Энергоснабжение объекта НВОС Новый вах-

товый посёлок осуществляется от ГТЭС, имеющейся в составе ЦПС. Аварийное электро-

снабжение предусмотрено от двух дизельных генераторных установок, расположенных на 

объекте: EDG-7007A и EDG-7007В. Мощность каждого генератора – 1600 кВт.  

Резервуарный парк дизельного топлива. Резервуарный парк предназначен для 

хранения дизтоплива, необходимого для работы АДГ и котельной. В составе резервуарного 

парка имеется два рабочих горизонтальных резервуара и один аварийный объёмом 75 м3 

каждый.  

Насосная дизельного топлива.  

Для дренажа оборудования насосной станции дизельного топлива предусмотрена 

дренажная ёмкость объёмом 16 м3. 

Система очистки хозяйственно-бытовых стоков. Для усреднения неравномер-

ного поступления хозяйственно-бытовых стоков от КНС предусмотрена ёмкость усредни-

тельная. Ёмкость принята подземная, горизонтальная объёмом 50 м3 с двумя погружными 

насосами (1 рабочий, 1 резервный) производительностью 5 м3/ч. 



 

Договор № УПБОТиОС-19/746 от 29.10.2019 г. 

 

 

Годовой отчет о производственном экологическом контроле 

и локальном экологическом мониторинге окружающей 

среды Харьягинского месторождения 
32 

 

Станция очистки хозяйственно-бытовых стоков производительностью 130 м3/сут 

предназначена для очистки стоков, поступающих от санитарно-бытовых приборов обще-

житий, спортивно-оздоровительного комплекса, КПП, столовой, котельной и прачечной. 

Условно, весь процесс очистки можно разделить на несколько стадий: 

1) Механическая очистка и усреднение; 

2) Биологическая очистка; 

3) Осветление очищенного стока; 

4) Обработка образующихся осадков. 

Механическая очистка и усреднение. Исходные сточные воды, из ёмкости усредни-

тельной поступают на вход в две тангенциальные песколовки. За счет действия центробеж-

ных сил песок прижимается к внутренним стенкам песколовок и отделяется от воды, накап-

ливаясь в нижней конической части, очищенная вода отводится через патрубок отвода очи-

щенной воды, расположенный в цилиндрической части корпуса. Накопленный песок пери-

одически (не реже одного раза в двое суток) выводится из песколовки в пескосборник, про-

мывается чистой водой и утилизируется. 

Из песколовок сточные воды самотеком направляются на барабанную решетку. В 

решетке задерживаются механические примеси размером более 1 мм. Очистка полотна ре-

шетки осуществляется за счет вращающихся щеток, смахивающих уловленные загрязнения 

в мусоросборник. При сильном засорении полотна начинает подниматься уровень воды в 

решетке, и сточная вода отводится через отводящий переливной патрубок, расположенный 

в верхней части камеры. Задержанные механические примеси по системе лотков, за счет 

уклона, падают в мусоросборник. 

После прохождения решетки сточные воды попадают в резервуар-усреднитель объ-

емом 45 м3. Резервуар выполняет функцию усреднения стоков по расходу и составу, и обес-

печивает денитрификацию. Для предотвращения осаждения взвешенных веществ в усред-

нителе установлена гиперболическая мешалка. Так же в усреднителе осуществляется кон-

троль рН стоков и его корректировка при помощи насоса-дозатора. 

Для подачи сточной воды на биологическую очистку служат два погружных канали-

зационных насоса (один в работе, один резервный). Для сбора и откачки остаточной влаги 

в резервуар-усреднитель из пескосборника и мусоросборника предусматривается дренаж-

ный насос. 

Биологическая очистка. После механической обработки, сточные воды направля-

ются в двухсекционный аэротенк на биологическую очистку. Каждая секция аэротенка раз-

делена на две зоны – непосредственно сам аэротенк, объемом 10 м3 и регенератор активного 

ила, объемом 27 м3. На дне аэротенка и регенератора смонтированы трубчатые мелкопу-

зырьковые аэраторы. Аэраторы насыщают сточную воду кислородом воздуха, необходи-

мым для жизнедеятельности активного ила. Воздух в аэраторы нагнетается вихревыми воз-

духодувками. Количество подаваемого воздуха контролируется посредством ротаметров и 

регулирующей арматуры. 

Регенератор служит для регенерации активного ила из концентрата МБР и восста-

новления его способности к очистке стоков. Секции аэротенка гидравлически соединены 



 

Договор № УПБОТиОС-19/746 от 29.10.2019 г. 

 

 

Годовой отчет о производственном экологическом контроле 

и локальном экологическом мониторинге окружающей 

среды Харьягинского месторождения 
33 

 

между собой, для равномерного забора обработанной воды. 

Осветление очищенного стока. Из аэротенка посредством насосов с расходом в 10 

м3/ч смесь сточной воды с активным илом подается на мембранный биореактор через ем-

кости коагуляции. На выходе из аэротенка в сток, с помощью насоса дозатора из емкости 

хранения, дозируется коагулянт. В емкостях коагуляции происходит контакт стока с коагу-

лянтом, после чего сток поступает на биореактор. 

Работа биореактора делится на несколько стадий: 

1) Очистка стока. На этой стадии происходит разделение смеси вода-активный ил 

на МБР, в результате чего получается поток осветленной воды и поток концен-

трированного активного ила. Концентрированный ил возвращается в регенера-

тор аэротенка, а поток осветленной воды в емкость сбора осветленной воды. 

2) Воздушная промывка. Несколько раз в час производится воздушная промывка 

МБР при помощи воздуходувок. 

3) Химическая промывка. Периодически проводится химическая промывка с ис-

пользованием растворов гипохлорита натрия, гидроксида натрия и серной кис-

лоты. Промывка проводится при достижении заданного перепада давления на 

мембранных модулях. Дозирование реагентов осуществляется при помощи соот-

ветствующих насосов дозаторов гипохлорита, щелочи и кислоты. Слив раство-

ров, использованных при промывке, осуществляется в резервуар-усреднитель. 

4) Усиленная химическая промывка. Периодически, при отсутствии эффектив-

ности при проведении простых химических промывок, проводится усиленная хи-

мическая промывка с замачиванием мембраны поочередно в растворах несколь-

ких реагентов: гипохлорита натрия, гидроксида натрия и серной кислоты. Дози-

рование реагентов осуществляется при помощи соответствующих насосов-доза-

торов гипохлорита, щелочи и кислоты. Так же производятся воздушные про-

мывки МБР при помощи компрессоров. 

Пройдя очистку на МБР очищенные сточные воды собираются в емкости очищен-

ного стока. Так же вода из этой емкости используется и при промывках насосом МБР. Из 

сборной емкости очищенного стока, при помощи насосов вода подается для использования 

в системе ППД. Так же перед тем как попасть в систему ППД, вода проходит обработку 

ультрафиолетовыми лампами. Попутно в поток осуществляется дозирование реагентов: ме-

табисульфита натрия и биоцида. Дозирование осуществляется посредством насоса-доза-

тора метабисульфита и биоцида. Процесс подачи всех реагентов автоматизирован. 

Обработка образующихся осадков. В процессе очистки стоков образуется избыточ-

ный активный ил в количестве, как правило, на превышающем 39 кг/сут по сухому веще-

ству, который необходимо выводить из системы для ее правильной работы. Его образова-

ние обусловлено ростом очищающих воду микроорганизмов. Удаление излишков обрат-

ного ила осуществляется с его последующим обезвоживанием. Из концентратной линии 

МБР часть циркулирующего концентрата периодически направляется в аэробный стабили-

затор ила. 

Бункер осадка представляет из себя аэрируемую, при помощи воздуходувок, емкость 



 

Договор № УПБОТиОС-19/746 от 29.10.2019 г. 

 

 

Годовой отчет о производственном экологическом контроле 

и локальном экологическом мониторинге окружающей 

среды Харьягинского месторождения 
34 

 

с коническим днищем и дисковым аэратором. Активный ил обрабатывается в стабилиза-

торе на протяжении 8-12 часов, что предотвращает его последующие загнивание и позво-

ляет уменьшить итоговое количество обезвоженного ила за счет автокатализа биомассы. 

После стабилизатора активный ил направляется с помощью насоса осадка на обезвожива-

ние. Обезвоживание осуществляется посредством гравитационного метода на мешочном 

обезвоживателе. Обработанный ил накапливается в специальных мешках, в которых может 

быть утилизирован. Отжатая влага собирается и направляется насосом фильтрата в резер-

вуар-усреднитель. 

Качество очищенных стоков на выходе из очистных сооружений отвечает требова-

ниям ОСТ 39-255-88 «Вода для заводнения нефтяных пластов». Очищенные стоки перека-

чиваются на площадку ЦПС по трубопроводу подачи очищенных канализационных стоков 

и промывных вод, для дальнейшего использования в системе ППД.



 

Договор № УПБОТиОС-19/746 от 29.10.2019 г. 

 

 

Годовой отчет о производственном экологическом контроле 

и локальном экологическом мониторинге окружающей 

среды Харьягинского месторождения 
35 

 

3 Объем работ и методы исследований 

3.1 Объём работ 

Работы по исследованию наземных и водных экосистем в регионе расположения Ха-

рьягинского месторождения на объектах ООО «ЗАРУБЕЖНЕФТЬ-добыча Харьяга» в 2021 

году проводились в соответствии с Техническим заданием к договору № УПБОТиОС -

19/746 от 29.10.2019 г.  

При выполнении настоящей работы соблюдались требования действующих законо-

дательных и нормативно-правовых актов в области проведения ЭМ ОС. 

Данные, полученные в результате проведения работ по мониторингу наземных и 

водных экосистем в регионе расположения Харьягинского месторождения на объектах 

ООО ««ЗАРУБЕЖНЕФТЬ-добыча Харьяга», позволяют оценить их текущее экологическое 

состояние. 

Отбор проб производился специалистами ООО «СПЭК» на основании лицензии Фе-

деральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды на осуществ-

ление деятельности в области гидрометеорологии и смежных с ней областях № 

Р/2017/3461/100/Л от 14 ноября 2017 г. (прил. 1) аттестата аккредитации экологической ла-

боратории ООО «СПЭК» № RA.RU.518805 от 6 августа 2015 (прил. 2), аттестатов аккреди-

тации экологической лаборатории ООО «Эколаб-Био» № RA.RU.21AK64 от 10 августа 

2016, ООО «Лаборатория» № RA.RU.21AK94 от 24 октября 2016 года и ООО «ЭАЛ ЦСПО» 

№ РОСС RU.0001.515730 от 21 сентября 2015 г. (прил. 3). 

Все лабораторные исследования проводились лабораториями, имеющими соответ-

ствующие аттестаты и области аккредитации, на основании действующих методик, про-

шедших метрологическую аттестацию и включенных в государственный реестр методик 

КХА. 

Отбор проб компонентов среды производился в соответствии с нормативными доку-

ментами, методиками, регламентирующими процедуру отбора.  

Перечень контролируемых параметров и показателей качества наземных и водных 

экосистем установлен в соответствии с ТЗ. 

Подробный список работ выполненных в 2021 году представлен в табл. 3.1-1.-3.1-4. 